
jornal da cidade • edição 2109 • 07 de Abril de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

DECRETO nº 77, de 06 de abril de 2.020.
 Súmula: “Dispõe sobre permissão de uso de espaço de próprio municipal, para instalação e 
implantação de Estação Radio Base e as respectivas Estruturas de Suporte e equipamentos afins (Poste) 
pela empresa 6 P TELECOM LTDA – ME, no Município de Alvorada do Sul e dá outras providências”.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 58, inciso I, letra j da Lei Orgânica do Município do 
Alvorada do Sul, 
 CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.040, de 19 de março de 2014, que dispõe sobre 
normas gerais urbanísticas para a instalação de Estruturas de Suporte das Estações Rádio Base e equi-
pamentos afins autorizados e homologados pela Agência Nacional de Telecomunicações, nos termos da 
legislação federal vigente; 
 CONSDERANDO que, nos termos dos artigos 2º e 3º, § 2º da lei municipal supra mencio-
nada, a instalação e o funcionamento de Estações Rádio Base e das respectivas Estruturas de Suporte, 
é permitida mediante permissão de uso outorgada pelo Município por meio do decreto do Executivo;
 CONSIDERANDO o Protocolo Eletrônico n° 321/2020, em que consta como requerente a 
empresa 6 P TELECOM LTDA – ME; 
 DECRETA
 Artigo 1°. Fica outorgado à 6 P TELECOM LTDA – ME inscrita no CNPJ/MF sob nº 
10.299.125/0001-18 a permissão de uso, para instalação e implantação de Estação Rádio Base e as 
respectivas Estruturas de Suporte e equipamentos afins, 4(quatro) postes de 8 (oito) metros de altura 
para lançamento de cabos de fibra óptica, para ampliar a capacidade operacional da empresa e melhorar 
a qualidade do sinal de internet aos consumidores de Alvorada do Sul e Região, em áreas de domínio 
deste Município. 
 §1º - A instalação dos referidos postes na Rua Getúlio Vargas entre os trechos da Avenida 
Joaquim Alves Bento de Lima e Rua Vereador José Pereira Lima – centro de Alvorada do Sul – Pr, com 
as coordenadas: P1: N 7480904.03, E 476218.65; P2: N 7480929.08 E 476189.60; P3: N 7480957.63, E 
476156.73; P4: N 7480982.18, E 476127.98.
 §2º - A área mencionada no caput do presente artigo está descrita no Anexo I (mapa de 
localização) no Protocolo Eletrônico n° 321/2020, que ficam fazendo parte integrante do presente decreto 
para os devidos fins. 
 Artigo 2º. A permissão de que trata esse Decreto, perdurará pelo prazo de 05 (cinco) anos, 
prorrogáveis por iguais períodos, desde que perpetuem os termos constante no presente e, desde que, 
haja interesse público na prorrogação, podendo a qualquer momento ser cassada, a exclusivo critério do 
Município.
 Artigo 3º. A permissão é outorgada sem ônus para a PERMISSIONÁRIA, que fica desde já 
autorizada a proceder o necessário para a sua implantação.
 Artigo 4º. Fica expressamente proibida a locação ou cessão do espaço para terceiros, sob 
pena de imediata revogação administração da permissão de uso, independentemente de qualquer aviso 
prévio, interpelação ou notificação.
 Artigo 5º. Será de exclusiva responsabilidade e às expensas da PERMISSIONÁRIA todas 
as despesas decorrentes da construção, conservação e manutenção da obra a que se refere o presente 
decreto, inclusive as decorrentes de eventuais danos causados a quem quer que seja e a recomposição 
do solo e vegetação existente no próprio pertencente ao Município.
 Parágrafo único: as obras em questão deverão ser realizadas de modo menos gravoso ao 
passeio público, podendo ser determinação sua alteração, pela Municipalidade, para outra localidade, a 
qualquer tempo, caso se verifique a necessidade e conveniência para utilização da área pelo Município.
 Artigo 6º. A PERMISSIONÁRIA observará, na construção, conservação e manutenção do 
objeto do presente decreto, os padrões normais e demais exigências complementares das agências 
fiscalizadoras, bem como as demais regras previstas na legislação vigente, inclusive as disposições da 
Lei Municipal n° 2.040, de 19 de março de 2014, devendo manter suas áreas devidamente isoladas e 
aterradas, conforme as prescrições da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, de forma a 
assegurar a segurança de pessoas e motoristas que eventualmente transitem pelo local, sob pena de 
revogação da presente permissão.
 Artigo 7º. Compete à Secretaria de Obras a fiscalização e os atos necessários ao cumpri-
mento deste decreto.
 Artigo 8º. Aplica-se à presente permissão de uso as disposições da Lei Municipal nº 
2.040/2014, além de outras normas e legislações à espécie cabíveis.
 Artigo 9º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA DO 
SUL, aos seis dias do mês abril de dois mil e vinte.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ERRATA 
 A Divisão de Licitações e Contratos desta Prefeitura, informa que retifica a publicação deno-
minada (Sem Efeito) publicado no diário eletrônico do município na página 08 edição 1538 de 02 de abril 
de 2020,Retifica – se:
 ONDE SE LÊ: 
 Fica Sem Efeito  
 A Divisão de Licitações e Contratos deste Município, informa que  o extrato de contrato nº 
40/2020 e a dispensa nº 22/2020 FICAM SUPENSOS. Fica sem efeito portanto a publicação no diário 
eletrônico do município na pág. 07, edição 1529 de 20 de março de 2020,  no diário eletrônico entre as 
partes: contratante Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, e contratada : E. Vieira Construções no valor 
de R$ 28.997,92 ( vinte e oito mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos)
 LEIA – SÊ:
 Fica Suspenso
 A Divisão de Licitações e Contratos deste Município, informa que o contrato de fornecimento 
nº 40/2020, decorrente do processo licitatório de dispensa nº 22/2020, FICAM SUPENSOS pelo prazo de 
90 dias, com fulcro no artigo 57, § 1, II da lei 8.666/93.
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 
 Aos 06 de abril de 2020.

ROBERES RIVELINO DA SILVA 
PRESIDENTE 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
 Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com 
sede administrativa na PRAÇA PREFEITO ANTONIO DE SOUZA LEMOS, 32 -  - CEP: 86150000 - BAIR-
RO: CENTRO, – Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 75.132.860/0001-88, neste ato representada pelo 
seu responsável legal, Sr. MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RESCINDIR unilateralmente; CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 94/2019 Pregão Nº 14/2019. Com a 
empresa Simões Cantazini & Cantazini Ltda - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade 
de Penápolis/SP, Av. Marginal Maria Chica, 53 - CEP: 16305122 - BAIRRO: Dona Eugênia, inscrita no 
CNPJ 08.604.737/0001-25.
 Alvorada do Sul, três de abril de 2020.

Ato de Concessão de Diária nº 079/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 13 (treze) diárias na ordem total de R$ 487,50 (quatrocentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIEN-
TES ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO 
EMERGÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: CÉSAR DA CRUZ RODRIGUES     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   18/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 080/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 16 (dezesseis) diárias na ordem total de R$ 600,00 (seiscentos reais) 
para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELO HOS-
PITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo 
discriminado:
 Nome: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 081/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 5 (cinco) diárias na ordem total de R$ 187,50 (cento e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMER-
GÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: DIEGO DANANSAN DA SILVA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 082/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 21 (vinte e uma) diárias na ordem total de R$ 787,50 (setecentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE 
PACIENTES ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM 
COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: EDELMAR MIGUEL DE OLIVEIRA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 083/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 11 (onze) diárias na ordem total de R$ 412,50 (quatrocentos e doze 
reais e cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMER-
GÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: ELCIO DA SILVA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   22/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 084/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 12 (doze) diárias na ordem total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquen-
ta reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHADOS 
PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme 
abaixo discriminado:
 Nome: ELDO FOGAÇA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 085/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 15 (quinze) diárias na ordem total de R$ 562,50 (quinhentos e sessenta 
e dois reais e cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIEN-
TES ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO 
EMERGÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: EVERTON THIAGO EVANGELISTA TARUMA    
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 086/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 10 (dez) diárias na ordem total de R$ 375,00 (trezentos e setenta e 
cinco reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMINHADOS 
PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, conforme 
abaixo discriminado:
 Nome: LORIVAL MAZARI     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 087/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário,
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 22 (vinte e duas) diárias na ordem total de R$ 825,00 (oitocentos e 
vinte e cinco reais) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES ENCAMI-
NHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMERGÊNCIAS, 
conforme abaixo discriminado:
 Nome: MARCOS PAULO DE OLIVEIRA     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 088/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 11 (onze) diárias na ordem total de R$ 412,50 (quatrocentos e doze 
reais e cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM COMO EMER-
GÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: MARINHO NOVAIS LUZ NETO     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 089/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho atra-
vés deste, conceder a liberação de 21 (vinte uma) diárias na ordem total de R$ 787,50 (setecentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para custear despesas de viagem, NO TRANSPORTE DE 
PACIENTES ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES BEM 
COMO EMERGÊNCIAS, conforme abaixo discriminado:
 Nome: ODAIR JOSÉ CESÁRIO     
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/03/2020   a   31/03/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 090/2020
Florestópolis-PR., 06 de abril de 2020.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 


